
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33745   61Sexta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2018 

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2018NE11547

Processo nº 1193102/2018
Valor: R$ 6.563,55
Data: 26/09/2018
Objeto: Aquisição de material de expediente, para atnder a 
realização das atividadxes de apoio administrativo e pedagógico 
nas EETEPAS.
Pregão Eletrônico nº 026/2018-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0306003131. Produto: 3029. Funcional Programática: 
16101.12.363.1451 – Projeto Atividade: 8533 – Natureza de 
Despesa: 3390.30.
Contratada: Empresa N. E. MARTINS COMÉRCIO DE ARMARINHO 
LTDA - EPP., com CNPJ nº 21.851.687/0001-49, com sede na 
Rua Bernal do Couto, 736 - Bairro Umarizal – Belém/Pa., Cep: 
66.055-080, Fone: (91) 3348-4498 – 98015-9633, e-mail: 
nemartins.comercio@hotmail.com.
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 385422

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº. 11651/2018 DE 19/11/2018

Nome:NELLY GUIMARAES DIOGENES
Matrícula:57211457/1 Cargo: Nutricionistas
Lotação:Diretoria de Assistencia ao Estudante/Belém
Período:17/12/18 a 15/01/19
Triênios:30/01/12 a 29/01/15

PORTARIA Nº. 11652/2018 DE 19/11/2018
Nome:CLAUDIA FERNANDA SARMENTO PALHETA
Matrícula:5901607/1 Cargo: Espec. em Educação
Lotação:EE Prof Orlando Bitar/Belém
Período:02/01/19 a 02/03/19
Triênios:08/08/15 a 07/08/18

PORTARIA Nº. 11731/2018 DE 21/11/2018
Nome:RENATA SANTOS DA FONSECA
Matrícula:57176254/2 Cargo:Espec. Em Educação
Lotação:Corregedoria/Belém
Período:14/01/19 a 14/03/19
Triênios:10/07/12 a 09/07/15

PORTARIA Nº. 11730/2018 DE 21/11/2018
Nome:KARINA LUCIA DA VERA CRUZ LOPES
Matrícula:57216837/1 Cargo: Aux.Operacional
Lotação:EE São Pedro/Icoaraci
Período:02/01/19 a 02/03/19
Triênios:19/02/09 a 18/02/12

PORTARIA Nº. 11729/2018 DE 21/11/2018
Nome:LUCIANA ROSA DA SILVA DO NASCIMENTO
Matrícula:5902746/1 Cargo:Espec. Em Educação
Lotação:EE Luiz Paulino Martires/Bragança
Período:18/12/18 a 15/02/19
Triênios:31/08/12 a 30/08/15

PORTARIA Nº. 11728/2018 DE 21/11/2018
Nome:ELIZANGELA SOARES DE ARAUJO
Matrícula:57214193/1 Cargo:Assist.Administ.
Lotação:EEEM Centro Maranata/Itaituba
Período:21/01/19 a 21/03/19
Triênios:03/02/12 a 02/02/15

PORTARIA Nº. 11727/2018 DE 21/11/2018
Nome:GABRIEL PEREIRA FILHO
Matrícula:303798/1 Cargo: Tecn. em Gestao Publica
Lotação:Diretoria de Ensino/Belém
Período:01/12/18 a 30/12/18
Triênios:16/04/11 a 15/04/14

PORTARIA Nº. 11726/2018 DE 21/11/2018
Nome:ANDRE LUIS FRANCO LOPES
Matrícula: 57218388/1Cargo: Vigia
Lotação:EEEM Heriberto B Araguao/Cameta
Período:01/12/18 a 29/01/19 – 30/01/19 a 30/03/19
Triênios:19/06/09 a 18/06/12 – 19/06/12 a 18/06/15

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº.: 11692/2018 DE 21/11/2018

Conceder Licença Maternidade a MARIZETE MIRANDA SILVA, 
matricula nº 5926461/1, Servente, lotada na EEEF Casa da 
Criança Santa Ines/Belém, no período de 02/08/18 a 28/01/19.

PORTARIA Nº.: 11691/2018 DE 21/11/2018
Conceder Licença Maternidade a MARIA HERIET FRANÇA DE 
CARVALHO, matricula nº 5899537/2, Professor, lotada na EEEM 
Dr Sergio Mota/Muana, no período de 05/11/18 a 03/05/19.

PORTARIA Nº.: 11693/2018 DE 21/11/2018
Conceder Licença Maternidade a ADRIANE HIPOLITO PANTOJA, 
matricula nº 5927723/1, Merendeira, lotada na EE Antonio 
Candido Machado sede/Terra Santa, no período de 12/09/18 a 
10/03/19.

APROVAÇÃO ESCALA DE FERIAS
PORTARIA Nº.: 237/2018 DE 24/08/2018

Nome: KEYLA MARIA FERREIRA SILVA LISBOA
Matrícula:57233973/1 Período:10/01 à 23/02/19 Exercício:2018
Unidade:EE Presid. Kennedy/Maracana

PORTARIA Nº.: 709/2018 DE 22/10/2018
Nome: SANDRA REGINA SALES
Matrícula:57210891/1 Período:02/01 à 31/01/19 Exercício:2018
Unidade:EEEFM Prof Argentina Pereira/Bragança

PORTARIA Nº.: 11695/2018 DE 21/11/2018
Nome: CARLOS PATRICK QUARESMA DA SILVA
Matrícula:5929199/1 Período:26/12/18 à 24/01/19 
Exercício:2018
Unidade:EE Prof David Salomao Mufarrej/Belém

PORTARIA Nº.: 11696/2018 DE 21/11/2018
Nome: RAFAEL ARAUJO DA SILVA
Matrícula:5929215/1 Período:20/12/18 à 18/01/19 
Exercício:2018
Unidade:EE Santa Maria de Belém do Grao Pará/Belém

PORTARIA Nº.: 11697/2018 DE 21/11/2018
Nome: ROSINETE DE SOUZA MELLO
Matrícula:447595/1 Período:03/12/18 à 01/01/19 Exercício:2018
Unidade:EEEFM Honorato Filgueiras (Anexo I)Mosqueiro

PORTARIA Nº.: 11698/2018 DE 21/11/2018
Nome: SANDRA HELENA SILVA DA CRUZ
Matrícula:57233925/1 Período:03/12/18 à 16/01/19 
Exercício:2018
Unidade:EE Graziela Moura Ribeiro/Belém

PORTARIA Nº.: 11699/2018 DE 21/11/2018
Nome: CARLOS ANDRE DOS SANTOS LEAL
Matrícula:54192575/3 Período:15/12/18 à 13/01/19 
Exercício:2017
Unidade:EE Prof Acy de Jesus Barros Pereira/Belém

PORTARIA Nº.: 198/2018 DE 13/11/2018
Nome: RAIMUNDO DE AQUINO GUALBERTO
Matrícula:57209556/1 Período:01/01 à 30/01/19 Exercício:2018
Unidade:EEEM Dr Almir Gabriel/Oriximina

PORTARIA Nº.: 199/2018 DE 13/11/2018
Nome: ALCIONE AMARAL SANTANA
Matrícula:57209908/1 Período:10/01 à 23/02/19 Exercício:2018
Unidade:EEEM Mauricio Hamoy/Obidos

PORTARIA Nº.: 200/2018 DE 14/11/2018
Nome: REGINALDO DE ALMEIDA GEMAQUE
Matrícula:57210789/1 Período:01/01 à 30/01/19 Exercício:2018
Unidade:EEEM Almir Gabriel/Oriximina
TORNAR SEM EFEITO
Portaria Nº.: 11580/2018 de 13/11/2018
Tornar sem efeito a Portaria nº 000887/2018 de 30/01/2018, 
que concedeu licença especial, no periodo de 03/11/2018 a 
02/12/2018, referente ao trienio de 30/05/95 a 29/05/98, a 
servidora CARMEN SILVIA SILVA MARTINS, matricula 536300/1, 
Escrevente Datilografo, lotada na Seção de Cadastro da Capital/
Belém, para fi ns de regularização funcional.

PORTARIA Nº.:11694/2018 DE 21/11/2018
Tornar sem efeito a Portaria nº 011527/2018 de 13/11/2018, 
que concedeu férias, no período de 12/11/2018 a 26/12/2018, 
a servidora LAIZE DE FATIMA BARATA CARDOSO, matricula 
5883881/2, Especialista em Educação, lotada na ERC Antonio 
Bezerra Falcão/Ananindeua, referente ao exercício de 2018, para 
fi ns de regularização funcional.

Protocolo: 385597
FISCALIZAR

PORTARIA Nº 011712-2018 - SAGEP DE 21/11/2018
DESIGNAR,   A   CONTAR   DE   03/10/2018,      O   SERVIDOR  
BRUNO   CORREA   SOARES,  MATRICULA Nº 57212442-1, 
AUX. OPERACIONAL, PARA ACOMPANHAR E FISCALIZAR O 
CONTRATOS  ORIUNDOS  DO  PREGÃO  ELETRÔNICO  SRP  Nº  
034/2018-NLIC/SEDUC,  ATAS  DE 

REGISTRO DE PREÇOS  Nº 027/2018 E 028/2018, CELEBRADO 
ENTRE A SEDUC E AS EMPRESAS GL   ELETRO-ELETRÔNICOS   
LTDA   E   VLP   INDÚSTRIA   ELETRÔNICA   LTDA,   CUJO   
OBJETO:  AQUISIÇÃO DE 1.959 NOBREAKS DE 600 VA, PARA 
ATUALIZAÇÃO, ADEQUAÇÃO FUNCIONAL E
MODERNIZAÇÃO DO PARQUE TECNOLÓGICO DAS ESCOLAS 
DA REDE ESTADUAL DE ENSINO, TENDO COMO SUPLENTE DE 
FISCAL A SERVIDORA ANDRELINA OTÍLIA DE MATOS ABREU 
,MATRÍCULA Nº 5899354-2.

PORTARIA Nº 011713-2018 - SAGEP DE 21/11/2018
DESIGNAR,  A  CONTAR  DE  08/11/2018,    O  SERVIDOR  
MANOEL  CARLOS  GUIMARAES  DA  SILVA,  MATRICULA  Nº  
6330886-2,  PROFESSOR  CLASSE  II,  PARA  ACOMPANHAR  
E  FISCALIZAR  O  CONTRATO  DE  LOCAÇÃO    Nº  281/2018,  
CELEBRADO  ENTRE  A  SEDUC    E  A  DIOCESE  DE 
ABAETETUBA, CUJO OBJETO:  LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO 
NA AVENIDA 15 DE AGOSTO,Nº  339,  BAIRRO:  CENTRO,  NO  
MUNICÍPIO  DE  ABAETETUBA/PA,  PARA  FUNCIONAMENTO  DA  
EEEFM  SÃO  FRANCISCO  XAVIER,    TENDO  COMO  SUPLENTE  
DE  FISCAL  A  SERVIDORA
ROSIANA QUARESMA CORRÊA, MATRÍCULA Nº 5822807-2.

PORTARIA Nº 011714-2018 - SAGEP DE 21/11/2018
DESIGNAR,  A  CONTAR  DE  10/10/2018, A  SERVIDORA  LIVIA  
MONTEIRO  MELO,  MATRICULA  Nº  54194765-2,  ESPEC.  EM  
EDUCACAO,  PARA  ACOMPANHAR  E  FISCALIZAR  O ACORDO DE 
COOPERAÇÃO Nº 317/2018, CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA 
DE ESTADO  DE  EDUCAÇÃO  -  SEDUC  E  A  EMPRESA  CLUBE  
DA  INFORMÁTICA  S/S  LTDA,  CUJO  OBJETO:  PROPORCIONAR  
AOS  ESTUDANTES  REGULARMENTE  MATRICULADOS  NA  
INSTITUIÇÃO  DE  ENSINO  A  OPORTUNIDADE  DE  REALIZAR  
ESTÁGIO  NA  CONCEDENTE,  PROPORCIONANDO  A  VIVÊNCIA 
PRÁTICA NECESSÁRIA À FORMAÇÃO PROFISSIONAL.

PORTARIA Nº 011715-2018 - SAGEP DE 21/11/2018
DESIGNAR,  A  CONTAR  DE  10/10/2018, A  SERVIDORA LIVIA  
MONTEIRO  MELO,  MATRICULA  Nº  54194765-2,  ESPEC.  EM  
EDUCACAO,  PARA  ACOMPANHAR  E  FISCALIZAR  O ACORDO DE 
COOPERAÇÃO Nº 316/2018, CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA 
DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC E A EMPRESA J. L. DUART-
ME, CUJO OBJETO: PROPORCIONAR AOS
ESTUDANTES     REGULARMENTE     MATRICULADOS     NA     
INSTITUIÇÃO     DE     ENSINO     A     OPORTUNIDADE  DE  
REALIZAR  ESTÁGIO  NA  CONCEDENTE,  PROPORCIONANDO  A  
VIVÊNCIA 
PRÁTICA NECESSÁRIA À FORMAÇÃO PROFISSIONAL.

Protocolo: 385563
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2018NE11539
Processo nº 1193102/2018
Valor: R$ 3.291,75
Data: 26/09/2018
Objeto: Aquisição de material de expediente, para atnder a 
realização das atividadxes de apoio administrativo e pedagógico 
nas EETEPAS.
Pregão Eletrônico nº 026/2018-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0306003131. Produto: 3029. Funcional Programática: 
16101.12.363.1451 – Projeto Atividade: 8533 – Natureza de 
Despesa: 3390.30.
Contratada: PAPELARIA DIMENSIONAL LTDA/CNPJ. 
13.970.625/0001-28, com sede na Rua Capitão José Porfírio, nº 
445, Bairro Centro – Araxá/MG. CEP.: 38.183-038.
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 385414
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

COMUNICAÇÃO DE CLASSIFICAÇÃO E HABILITAÇÃO
REGIME DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÃO 

- RDC PRESENCIAL Nº 013/2018
Processo nº 1.133.774/2017-SIIG/SEDUC
A Secretaria de Estado de Educação / SEDUC, através da Comissão 
Especial de Licitação, designado pela PORTARIA Nº 709/2018-
GS/SEDUC, publicada no D.O.E 33.602 de 20/04/2018, comunica 
aos interesssados que a empresa STYLUS-CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS EIRELI foi considerada CLASSIFICADA e HABILITADA 
no Regime Diferenciado de Contratação n° 013/2018, cujo 


